Capitulū. lx.

Defecti viri assimilant gith
quod est gen⁹ leguminis
colore migrū. quātitate p-
lium. sc̄z ad modum gummi. Itēz
dulcedine sapidum. a ideo i patie
dulcorādo spergitur. Sic facti et

perfecti viri sunt calore nigri per diuini amoris adustionem. Nam ligna adusta remanent nigra. sed ista nigredo scilicet diuum amoris non causat deformitatem. sed formositatem **Cant.** i. **Nigra** sū sed formosa. Item sunt quantitate parui. per sui reputationem **Apost.** i. **Cor** xv. **Ego sum minimus apostolorū** ¶ Item sunt dulcedie sapidi per contemplationes **Psalmi**. Quam magna multitudo dulcedinis tue domine et tez perfecti viri debet esse similes nucimuscate. quia inenues muscatae sunt pro optimis eligendeque sunt graues et solide interius. que cum franguntur non puluerizantur. et subrubitundi coloris esse ostendunt cum odore suauis et foras. Sic illi sunt perfecti et electi viri qui sunt graues per prudentie maturitatem. solidi. i. pleni interiori. us per virtutem veritatem. quia non puluerizantur cum franguntur. i. cum persistentia et violentiā patiuntur pro inconstantie levitatem. quia puluis levius est. et a recto mobilis. Itē quod sunt rubricati per amoris seruidatē. et suauis et fortis redolēt pro bone fame sua. uitatē. Itē perfecti viri assimilatur oliu. **Primo** propter lignū. Nā lignū oliue in radice habet amaritum. in cortice habet duricitē. in medulla habet pinguedinem. et in ramis multitudinem. **Eic** viri perfecti habet in radicibus cordis vel amaritum. virtudies compunctionis erga defectos proprios. vel amaritudinem compunctionis erga proximos afflictos. vel amaritudinem indignationis et zeli contra impios. ¶ Itē habet in eoz. tice. i. in corpe duricitē. patientie scilicet in laboribus plurimi. s. in medulla aīe habet pinguedinem gratiae. Itē habundat in multitudine ramosū. i. bo-

noru operū. ¶ **Secundo** propter locū. Necquirit em̄ oliua primo quidem locū tēperatū. scilicet nec nimis calidū. nec nimis frigidū. magis tamē se habetē ad calorē pro frigus. Item requirit locum macilem. quia non vult plātarī in loco nimis pingui sed macro. Item requirit locum soli expositum. multum em̄ diligit celi rōrem et aeris serenitatē. Si militer in viris perfectis iuentur temperamētum. i. moderatē prudētie. et macrodo abstinentie. et solis calor. i. fervor amoris et deuotio nis intime. Ipsi em̄ maxime appetunt rōrem celestis gratiæ. et in omnibus semper habere serenitatē costitutie. ¶ **Tertio** propter fructū. habet em̄ oliua fructū pingue. dulcem et utili. Similiter viri perfecti habent opera pingua. dulcia. et utilia. pingui. a. scilicet propter deuotionē. et dulcia respectu proximi pro fustetationē. Opera em̄ sanctorum virorum sunt deo pingua ut sacrificiū. ipsi sunt dulcia propter meritū. proximis utilia propter exemplum. Vnde quod opera profectorū virorum sunt cum pinguedie pietatis. cum dulcedie caritatis. cum plenitudine utilitatis. Vnde ex persona viri perfecti dicitur in Ps. **Ego autem** sicut oliua fructifera in domo dei. ¶ **Itē** perfectus homo assimilat grano piperis. Nā granū pipis est exterius nigrū. iterius albū. sapore acutum. odore aromaticum. quantitate modicum. virtute magnum. actu frigidū. potentia calidū. cuius virtus non sentit dum est integrū. sed postquam masticatus fuerit vel concretū. Similiter homo perfectus est exterius niger. i. respectus propter apparētiā. vñ niger. i. decoloratus propter pinguis. sed iterius albū propter inocētiā.

Item est sapore acutus per subtilitatem sapietie. odore aromaticus per suavitatem fame. Item quantitate moditus per reputationem humilitatis. et apparet virtute maximus per efficaciam operis. actu frigidius circa temporalia. potestia siue potenter calidus circa spirituallia. Cuius virtus non sentitur dum est integrus. i. ab iniurias intactus. sed cum fuerit masticatus per iniuriarum oppressionem et contritus per aduersitatem et tribulationum passiones. tunc maxime per patientiam ostendit sue virtutis perfectionem. patientia enim opus perfectum habet ut dicitur Iaco. i.

Capitulum lxi.

Deußerantia assimilatur lauro. **P**rimo ratione viriditatis. eo quod suo virore nec hymene. nec estate huc arbor spoliatur. Sic ergo debet homo perseverare in bono. ut nec hymene aduersitatis. nec estate prosperitatis virorem virtutis amittat. **S**ecundo ratione securitatis. huc enim arbor esse dicitur que securat a fulminibus. a fantasmatisbus. et a vermisbus. Propter primum dicitur in historia scolastica quod Tibérius cesar ceto tonante lauru in capite solitus erat ferre ne possedisti a fulmine. Propter secundum dicitur in eodem libro. quod rebecca propter morem gentium quem in parvib⁹ viderat. seruit lauri capiti suo imposuit. et ramis herbe quod agnus castus dicitur inveniuit. ut visiones veras videaret. et fantasticas non sentiret. Quatuor ad eum dicit Dafco. quod folia eius videlicet multū sunt odorifera si conseruita et apposita fuerit. puncturā apud et resparū. et omnē tumorem sedat. liberos et restes cuiusque post

hunc à tineis et vermis tutos servant. Similiter perseverantibus in bono nec fulmina aduersitatum. nec fastidiosa demonum. nec puncture in firmitatū nocet. sed omnia finaliter eis profunt. **T**ercio ratione dignitatis. Laurus enim dicitur a laude. quod eius ramis et foliis cuius laudibus victoribus capita olim corona bant ut dicit ypsilon. Sic sola perseverantia est quod laude et coronam merebitur. Nam finis perseverantia ut dicit Gregorius. nec pugnas victoriā. nec victor accipit palmam.

Capitulum lxiij.

Delat⁹ debet esse similis malo. Primo quod malum est arbor satis magna. quod quibus animarum platum est. etiam si non ratione propria. saltez tamen ratio officij satis magnus et honoratus. **V**ii Aug⁹ Non coram nobis platum sit nobis. tamen more coram deo. Substratum sit pedibus nostris. **S**ecundo quod malum est arbor ligno solida. quod platum esse debet a nimmo solidum per constationem. ut nec prosperitate corrumpatur. nec aduersitate frangatur. **T**alis enim fortitudo requiri in eo quod ad plationem eligit Psalme xl. Forte lignum et inutibile eligit artifex sapientia. **T**ercio malum est cortex rugosa et nodosa. Cortex autem rugosa est humili platum apparetia. quod non debet platum ecclesiasticum esse seculatum populus. **Q**uarto quoque quod malum est frondium desitatem vmbrosa. est autem quasi desitas et umbrositas verborum quod debet esse in plato ad exhortandum. **Q**uito quoque quod malum florū varietate decoquatur autem de cor florū est pulchritudo et decetia morum. que debet esse in plato. vel quodsi flores odoriferi et attractivi sunt bona exempla prelatim quibus

habundare debet secundum illud
i. Thimo. nij. Exemplum esto fide-
lium in verbo. in conuersatione.
in caritate. ¶ Sexto quod malus est
fructuum fructuositate gratiosa. fruc-
tus autem fructuum est habundantia
bonorum operum. et precipue elemosina-
rum tam corporalium quam spiritualium.
um Apostoli. Col. i. In omnibus ope bono
no fructificates. ¶ Capl. ixij.

Dicitur si velit homo ipse
et crescere in spiritu debet
perfectoribus adherere. Cuius
exemplum apparuit in hedera. quod secundum
Psid. dicta est hedera. eo quod arbori
ribus herreat. Unde multum in altum se
extendit per diuinum murum vel arbores
inuenit cui appodiari possit. et hoc
inde se capit donec ad summum peruen-
it. Sic homo qui vult spiritualiter
crescere debet talibus adherere quod sine
ei pro muro ad defensionem. et per arbo-
rem ad fructuum productio[n]es que ut eorum
exhortationibus et orationibus a
temptationibus pretergatur. et etiam eorum
exemplis quasi quibusdam fructibus
reficiatur. Unde illis homo debet
adherere de quorū verbis vel exemplis
spiritualiter fructū capere pos-
sit. Et tunc hinc inde. i. modo hoc v-
bum. modo hoc exemplum ad se ca-
piendo citio ad summum peruenies
proficiendo. ¶ Itē penitens vel in
perfectus homo gradatim profici-
do perficitur sicut arboris corpus
non subito sed paulatim et gradatim au-
get. Nam primo semē in herba erūpit.
deinde herba in arbore erescit. dum
herba in durieē tristis. et in arbore cō-
ualescit. Unde dicitur arbusta. quod arbo-
ris hasta. Similiter etiam penitentis
non fit in continentia perfectus. sed
proficit gradatim. ¶ Ibunt de
tute in virtutem. unde Ver. nolo
repente fieri sumus. sed paulatim per-

hacte volo. Et id est penitens a primis
cipio quidem est herba mollis. quod
incipit cum timore. sed postea solida-
tur et perficit in dilectione. Et no-
ta quod in corpore plante sunt septem
gradus augmenti quod debent esse in
proficiente. ¶ Primus gradus est in ra-
dicibus. habet enim platta radices
locooris ut dicit Philosophus. que
bus se medianib[us] humor trahit
ad totam substantiam arboris. et
quanto plus augetur tanto plus
de humore attractitur. Radices au-
tem penitentie sunt timor et dolor.
quia dolet penitens de offensa. et
timet de pena. Et quanto est maior
dolor et timor tanto magis habun-
dat meror. i. lacrimarum humor.
que sunt penitenti aie ut cibus et
nutrimentum. sed in illud. ¶ Ci-
babis nos pane lacrimarum et po-
tum dabis nobis in lacrimis. ¶ Se-
condus gradus est in stipite sive
ligno. quod est pars arboris fortior
et solidior. et substancialior. quod a
radice exiens usque ad summum arbo-
ris se extendit. Et ideo secundum e-
ius augmentum sive quantitatē
iudicatur arbor magna vel parua.
Hoc lignum in proficiente vel peni-
tente est caritas. que est virtus sub-
stantialior ad merendum. fortior ad
aggregendum. et solidior ad susti-
nendum. Unde secundum eius qualita-
tem et eius augmentum iudicatur
aliquis apud deum magnus vel pa-
ucus. Unde Augustinus dicit. Si vis
scire quantus iste est. scias qualiter
diligit iste. Si enim multum diligit
magnus est. si parum diligit pa-
ucus est. si nihil diligit nihil est. pma
Corinthorum. xij. Si caritatem non
habuero nihil sum. ¶ Tercius gra-
dus est in cortice exteriori que est ad
defensiones ligatum. Unde eius augmen-

De vegetabilib⁹

oportet q̄ sit p̄portionatū et om̄e suratum ipsi ligno interiori. sedm eius extensionem et exigentiam. **Vnde** aliq̄e arbores habent corticem subtiliorē. aliq̄e graciliorem sedm lignī possibilitatem maiorez vel minorez. **Nec** aut̄ cortex in p̄tente est exterior abstinentia et custodia per quā defendit spiritus a temptationibus multis. sed tamē abstinentia oportet q̄ sit mensuata et discreta. scilicet maior vel minor scdm exigentiam spiritus. et validitudinem corporis. et non omnibus eadē abstinentia cōpetit sed diuersa Aug⁹. Distribuatur vnicuique vestrum virtus et tegumentum. nō equaliter omnibus. q̄ non eq̄liter valetis omnes. sed poti⁹ vni cuiq̄ sicut cuiq̄ opus fuerit. Quātus gradus est in ramis. p̄ quos intelleguntur opera pnie. que debet procedere ex caritate ad hoc ut sint fructuosa. i. meritaria. sicuti rami fructificantes pullulant ex stipite. **E**t nota q̄ quanto humor est habundantior et calor fortior. tāto arbor est ramosior. Sic quanto in penitente plus habudat calor dilectionis. et humor cōpunctionis siue cōpas, homis ad p̄ximum. tāto est ramosior. i. opositor. **Q**uintus gradus est in folijs. i. in verbis. Dicit enim Iristo. q̄ folia sunt ppter fructuz. quia etiam vba debent esse talia. q̄ p̄sint ad meritum. et in talib⁹ folijs bonum est habundare et in tērementum suscipere. sicut sunt vba diuine laudis. cōfessionis. ora, tionis. vel exhortationis. **S**ext⁹ ḡdus est in florib⁹ p̄ quos intelligū ē bone cogitationes et affectiones q̄ in penitētib⁹ debet habudare. **F**zeptim⁹ ḡdus ē in fructib⁹. i. mēritis. Arbor em̄ multū l' p̄p̄ fructi.

Et plantis

sicut n̄ sūm m̄ltitudinē pauētate ramorum. vel secunduz augmēta temporū. sed secundū habudātiaz vel defectū caloris et humoris. **Sic** etiā homo penitē p̄ficit in meritis nō secundū numerositatē operum. vel diuturnitatē temporuz. sed secundum quantitatē humoris et caloris. i. deuotiois et caritatis. **Vn̄ dicit** Aug⁹ q̄ non numerositas operū. non diuturnitas temporū. sed maior caritas. melior q̄ voluntas auget meritū.

Capitulū. lxvii.

Desperitas temporalis afflatur fabe. que humorez grossum et inflationem ḡmit. stomachū ledit. grossū eius sanguinem facit et fumū qui caput offēdit. et sompnia terribilia et vana inducit. **Sic** temporalis p̄spēritas inducit inflationē supbie. voracitatem gule per quā etiam ad litteram stomachus frequenter leditur. vel veter in quo nutrimentū spiritualis doctrina recipitur et retinetur est memoria quam p̄spēritas temporalis ledit inducēdo obliuionem dei. Itē fumus vane glorie caput. i. mentē offendit. replēs ea sumositate vaitatis. **Vn̄ nimia p̄spēritas** tpalis ifatuat et inq̄etat caput ratiois. **E**t ideo dicit Sene. xxvii. Epist. Hes inq̄eta felicitas tpalis. se exagitat. mouz cerebrū. non uno genere alios in aliud irritat. **V**os i. potētiā. alios i luxuriā. hos iflat. hos illāmat. hos mollit. et hos isoluit. **I**pa etiā gignit tr̄ibilia sopnia. i. tr̄ores fantasticos. ut frequēt timeat q̄ in p̄spēritatib⁹ sūt ea q̄ nō sūt timēda. sicut sopniantib⁹ accidit Ps. **I**lluc trepidauerūt timore ubi nō erat timor.

Capitulū. lxv.

v. in

faba

Pulchritudo anime assimi-
latur pulchritudini arbo-
ris. Nam pulchritudo ar-
boris eo nsurgit ex quatuor pmo
ex stature proceritate. videlicet q.
mam arbor est alta. et est recta. et
ramorum densitate debito modo s-
erta. Sic pulchritudo anime pmo
i hoc cōsistit q sit recta per intentio-
nem. alta per contemplationem. et
ramis varijs circumsepta per vari-
arum virtutum adornationem. vñ
diuersorum bonorum operum m.
tiplicationem dñ. m. Arborem
sublime vidisti atq robustam. cu-
ius altitudo perangit ad celum. a-
spectus eius ingens erat. et rami
eius pulcherrimi. **F**ecundo con-
surgit pulchritudo arboris ex par-
tium ordinabilitate. videamus em
in diuersis arboribus q partes ea-
rum et rami diuersimode ordinatæ.
et secundum q magis sunt ordina-
ti et inuicem proporcionati. ita ar-
bor redditur pulchrior vel minus
pulchera. **I**sti autem rami possum⁹
dicere q sint sensus et partes ho-
nis exterioris. qui quanto magis
sunt ordinata in suis motibus mo-
desti tanto redditur hominis con-
uersatio et aspectus et conuictus
pulchrior et gratosior dñ. m.
Magna arbor et fortis. et procri-
tas eius cōtingens celum. aspect⁹
illius erat usq ad termios vniue-
se terræ. folia eius pulcherrima.
Tercio consurgit ex figure cōgra-
uitate siue formositate. variantur
enim arbores in figura. quia que-
dam partes arboris tendunt sursum.
quedam deorsum. quedam vero te-
nent medium. Ille enim in qua
medulla viget humor subtilis que
calor ad superiora dicit pyramidā-
tur in modum flāme que ascendit.

Sed ille in quibus est humor gros-
sus et aquosus. inferius deprimūt
et angustatur. Ille vero in quib⁹
est humor mediis medium tenet
Vnde pars alia ascendit et est eau-
sa eleuationis. alia decedit et est
causa ingrossationis. **S**icut ergo in
arbore ē triplex humor. sic i hie ē
ēplex amor. unus qui eli eleuat. et
iste est amor subtilis. i. spiritualis.
Alius qui ipsū deprimit et grauat.
et iste est grossus et aquosus. i. tra-
nus et carnalis. **T**erci⁹ est qua-
si medi⁹. sciz amor naturalis. vel a-
mor socialis et animalis. qui de se
nō deprimit p peccatum. nec eleuat p
meritu. **E**t nota hic q duplex hu-
moris digestio fit i planta. prima
fit in radice q fit in plante augme-
tationem. secunda fit in medulla plā-
te propt̄ eius completionem. matra-
tionem. dilatationem. et conserua-
tione. et sufficit hec duplex digestio ad
plante perfectiōem. vnde digestio
cia i sol alibus iuuenit sicut Aristo
dicit. **S**ic etiam duplex digestio. i.
purificatio oportet q fiat i aia. pri-
mo i radice. i. intell̄cū p puras co-
gitationes. et ista valz ad augēdum
feruore spirit⁹ dñ. In meditatione
mea exarde sc̄ ignis. **S**ecundo ope-
ret q fiat in medulla. i. in affectu.
scilicet ut habeat puas affectioēs.
et hie facit ad maturitatem morū.
et ad completionem operum. et
ad dilatationem meritorum. et ad
conseruationem virtutum et dono-
rū. **I**te quarto cōsistit pulchri-
tudo arboris siue plante i coloris vi-
riditate. Nā plāta quanto viridior
tanto pulchrior. **S**ed nota q que-
dam plante sunt que semper vire-
scunt. sicut arbores q cōpactā et so-
lidā habēt substātiā. et i qb⁹ ē suffi-
ciētia hūoris. Quedaz vno arbores

De vegetabilib⁹

Sunt que viriditate; siam aliquā, do amittit. Sunt em̄ frondose et virides i estate. sed sin e frondib⁹ et viriditate in hyeme. sicut ille q̄ tarat̄ porosā substātiā habet. qd̄ est etiam ppter defectu⁹ humoris. quia quando humor nutrimenta lis nō sufficit. natura illū strahit a partibus nō necessariis. pnta a folijs. ne deficiat necessariis. Quē, dam vero sūt que aliquando vire, scūt scz in estate. quandoq̄ vero palestūt scz in hyeme. folia tamē sua non perdūt. Nā fortē habet calorem sibi incorporatum. et du⁹ ipse calor ad iteriora arboris fugit a facie frigidi aeris. extēi⁹ facies arboris maxime i folijs glauca fit et pallescit. nō tamen planta talis expoliatur folijs propter viscositatem hui humoris. et intēsionē caloris. Plantis ergo illis que sē per tressunt assimilant̄ virgīmes q̄ sumū virorē carnis semper tenēt. i. virginitatem. Plātis vero que aliquando viriditatē foliorum seruant. aliquando vero eam perdūt. assimilant̄ cūgati. q̄ q̄ diu matrī monij seruat̄ honestatē. virides ali quo modo possūt dīci. i. cōtinētes. Vnde vō cat̄ cōtinēta coniug alis. Seo quādo fidē thori nō seruat̄ vō matrimoniū idebite vtūtūr̄ p̄cī. pue i casu vbi sit peccatum mortale. tūt ex toto viriditatē perdunt. i. cōtinēta honestatē. Plātis aut̄ que vno tpe palestunt. et alio vi rescut̄ similes sunt vidue. Nā in q̄ busdā inuenit tam fortis calor in terioris amoris et taz viscosus. i. taz tenax humor deuotionis. q̄ in matrimonio licet aliquo modo palle stunt. vt in vſu matrimonij dele stationē carnis sentīdo. tamē pp̄ter hoc folijs siue folioruz viridita.

Et plantis

te sīdū expoliātūr. quia nō ratiōne libidinis. nec etiam indebito modo ipso matrimonio vtūtūr̄. sed iteru⁹ reuiresunt quando sūt postea viduate. quia cōtinētiaz set uāt. et gratiam dei per bona opera seruare et multiplicare p̄turāt.

Capitulum. lxvi.

Religio assimilat̄ pynce que est pyni fructus. Primo ratione appetēt̄ siue figure. Nam fructus pyni quāto in ymo iuxta stipitem apparet grossus et in rotundum dilatat⁹ tanto in summo pyramidalis est et acutus. In quo figureatur q̄ religi osi quanto plus se dilatant et distēdunt circa inferiora. tāto plus minūtūr̄ circa superiora. vel i hoc si gnificatur q̄ religiosus circa inferiora debet esse simplex et grossus. et circa superiora subtilis et acutus. Secundo ratione continēt̄. q̄ pyncea est nux magna cōtinens in se multa grana. testis valde duris inclusa. que per ordīnēt̄ sunt inūcem coniuncta. quibusdam tamē testarum folliculis quasi quibusdā parietibus sunt distincta. et licet testa sit multum dura. fructū tamē dulcissimum in se claudit. Nec nux magna religio ē q̄ ē magna prop̄ magna vota. vel propter magna opera. in qua cōtineri debet multa preciosa grana. id ē multe deuote persone. valde autē dure teste quibus includūt̄. sunt difficiles obseruantie regule quibus obligāt̄ur. que si non essent dure. non esent conseruat̄. Et hec grana debent inūcem glutino caritatis et pacis et iugularis vmitatis ē cūm et taz tamē i suis actib⁹ et morib⁹ ordinata et distincta. nō tām cellis et

hos p̄sp̄tis, sed etiam officis et tem-
p̄tibus operibus congruis. Et lū-
cet testa. i. exterior regule vel isti-
tutionum obseruantia videatur el-
se dura. non tamen est fugienda.
quia du leissimum tam gratie in p̄-
senzi. q̄ glorie in futuro includit
in se fructum. **Vnde dicitur Web.**
duodecimo. Omnis disciplina in
presenti quidem non videtur esse
gaudia sed meritis. in fine autem
exercitatis per eam dulcissimum fru-
ctum reddit iustitiae. ¶ Tercio ra-
tione adherentie quia scilicet pine-
a est adherentie valde fortis et ma-
gne glutinositas q̄ diu recens ex-
istit. a suam pingue humerosita-
tem vetustate nō perdit. sed post
q̄ ille humor eius consumitur. sic
facile aperitur. Similiter etiam
religiosi debet tam deo q̄ sibi mu-
tuuo per amorem & concordiam for-
titer inherere. ita q̄ dyabolus non
possit eos aperire. nec ab inuidiis
diuidere. Et talis fortis inherenti-
a est in pīnea. id est religione. q̄ di-
u est ibi pinguis humerositas de-
uotionis et gratie. sicut erat in prim-
cipio quando religioēs incepit.
Vnde tunc sic erat clause dyabolo.
q̄ nō inueniebat locum ingrediē-
di in eis. Sed nūc quasi per vetusta-
tem t̄pis illa bona humerositas ni-
mis diminuta videtur. Et ideo quā-
doq̄ dyabolus eas aperit & diuidit
ab inuidiis faciliter per discordias
et inuidias. et in scissuras et par-
cialitates pessimas. Et ideo hodie
religiosos multos diuersis viena
dissipat. & maxime ambitionib⁹.
superbys. inuidijs. et multis alijs.
¶ Item religionem nouiter in-
grediens assimilatur propagini.
Propago em̄ secundū auctorēs est
nouella vītis. Nam secundum **Ysi**.

dorum p̄pagināe est palmitē terre
im̄ersum sternere. et inde nouaz vi-
tem p̄ducere. Nam palmes sub ter-
ra mersus terre admiscer̄. et in ra-
dicem conuertitur qua nutrimentū
attrahitur. ex quo vītis p̄paga-
tur et nutritur et auget. Ille aut̄
qui religionem ingredit̄ quasi pal-
mes terre im̄ergit. Terra em̄ ē
religiōis humilitas. in qua relut
mundo moriens qui ingrediē sepe
lītur. sed ibi absconditus radicem
caritatis im̄mittit. per quā nutrimentū
virtutum et bonorum operar̄ di-
uīnorū verborū ad se trahit. ex quo
nutritur et proficit quoisq̄ perfici-
tatur etiam ad fructū alīs p̄ducē-
dos. ¶ Itēz religio sine discipline
studio non conseruatur sed efficit si-
milis seculo. Cuius exemplū appa-
ret in rosa domestica. quia rosa do-
mestica plantatur et colitur sic vi-
tis. et ideo si inculta remanserit ef-
ficitur sicut silvestris. Silvestris au-
tem transplātata si bene culta fu-
erit efficitur bona rosa. Quasi em̄
rosa domestica est religio is stat⁹.
Nam p̄cipue religiosis dictum est.
Estis cives sanctorum & domestici
dei. Sed hoc si negligitur ut studio
& correptione discipline nō colatur.
efficitur silvestris. i. similis statui se-
culari. Si autem econverso rosa sil-
vestris. i. homo secularis in religio-
ne plantetur. ubi diligenter culta
discipline regatur efficitur rosa de-
o domestica. agelis grata. & homi-
bus odorifera.

Capitulū. lxvij.

Religiosus debet ē similis
amīo qđ est herba. Primo
quia amīsum. i. semē amī ē
quantitate minimū. qđ sc̄z religiosus

De vegetabilib⁹

debet se per humilitatem in minimū reputare. exemplo sciz pauli qui dicebat. i. Cor. xv. Ego sum imm̄ius apostolorum. qui nō sum dignus vocari apostolus. quia persecut⁹ sum ecclesiaz dei. ¶ Secundo quia est figura rotundum. quia scilicet religiosus debet se reddere ad motum obedientie promptuz. Nam corpus rotundum est motui maxime aptum. sicut patet in celo. qd̄ id factū ē spericū et rotundū. ut esset aptum reuoluī a moueri. Ma. tbi vñ. Dico huic vade et vadit. et alio rem et venit. Sic debet religiosus obedire suis prelatis. ¶ Tercio quia est sapore dulcorofuz. id est dulcedine plenum. Sic religiosus debet esse dulcis per mansuetam et benignaz conuersatione. debet enim habere dulcem animū. id est dulcem linguam et dulcez vitam. vt possit de ipso laudari deus et dici. Preuenisti eū in benedicti omnibus dulcedimis. ¶ Quarto quoq; quia est in effectu virtuosum. Nam habet virtutez calculū frangi. opilationes splenis et epatis aperiendi. dissoluendi. consumēdi. et veneficatz expellendi. qz scilicet religiosus debet in se frāge. re calculum. id est peccati duritiem per contritionem. et opilationes inimicicas aperire per confessionē. impietas colligationes dissoluere. re per satisfactionem. humorē carnis et luxurie consumere per abstinentie subtractionē. veneficatz vanitatis expellere per sui abiectiōnem. ¶ Item religiosus debet differre a seculari. sicut rosa domestica a silvestri. Differunt enim inter se. primo in foliorum iuultitudine. quia silvestres rose habent flora pauciora. sed flora ortensis fūt

Et plantis

multa. Tanḡ ergo folia rose fūt dona et virtutes anime. que pl̄ debent habundare in religioso q̄ in seculari. vel vt folia rose fūt verba sacre doctrīne quibus affluere debet religiosus. precipue ille cui cōpetit predicare. Item differunt in colore. quia folia ortensis sunt omnino rubra vel omnino alba. sed silvestris fūt modico rubore ad mixta. Ibi quo significatur q̄ religiosis competit oīoda caritas q̄ significat in rubedine. et oīoda puritas q̄ significatur in albedine. Vnde in utraq; debent religiosi seculares quosq; etiam bonos excedere. Itē differunt in odore. quia rose silvestres fūt minus odoifere q̄ ortenses. Quia religiosi magis debet q̄ seculares exemplis bonorū operum redolere. Item differunt in virtute. qz ortenses fūt in sapore quod ammodo mordacates et magne efficacie in medicina. Sic religiosorum et precipue predicationis oratione modiceant peccatorum vicia. tam fūt eis valde medicinabā. ¶ Item religiosi debet differre a seculari. bus sicut arbores ortenses a silvestribus. silvestres em̄ dituntur que nascuntur in silvis. ortenses vero que plātātur in ortis. ortenses etiam excoluntur. silvestres vero sibi reliquūtūr. Vnde dicit Aristo tiles. qz domestica sive ortenses si nō fuerint culte fūt vt silvestres. et econuerso. silvestres per debitā cultrā fūt vt ortenses. Et sicut ipse dicit. qz arbores silvestres magis fructificant q̄ ortenses prop̄ maiorem humoris abundantiam parum vinctuosi. Vnde etiam fructus ortenses sunt maiores. meliores et dulciores. Dicit enim aristotiles qz silvestres ferūt ortesibus

Liber

quando eis ex opposito complatatur. quia silvestres sunt calidiores et sicciores. et ideo exigitat calorem ortensium et confortat. In hōibus ergo quasi silvestres arbores. que sibi ipsis id est proprio arbitrio vñiquit. sunt persone seculares. Sed quasi ortenses que sibz cura et cultura hominū sunt plantate sunt persone religiose. que sibz cultura obedientie et cura et gubernatione sunt posite prelatorum. Vnde si huiusmodi ortenses id est religiosi nō fuerint culti. id est a suis prelatis correpti. et a suis excessibus refrenati efficiēt ut silvestres. i. seculares. Contra autem silvestres. id est seculares et peccatores per culturā penitentie efficiuntur ut ortenses. id est ut religiosi. et frequenter meliores q̄ multi ex eis. Psai. xxxiiij. Erubetē sibz ait mare Gregori. Quia ex actione quorundam secularium confunditur vita religiosorum. Item silvestres id est seculares qui quis faciant plures fructus. id est plures elemosinas. vel plures filios carnales. vel plures fructus temporales. scilicet per lucrum diuitiarum q̄ religiosi pauperes et continententes. et non corporalites negotiantes. tamen fructus id est opera spiritualia ortensium id est religiosorum sunt maiores. id est maioris meriti propter obedientiam. et meliores. id est melius perfecti propter diligentiam. Cum enim sint pauperes et expediti a curia huius mundi. possunt diligentius intendere operibus dei. et sic ea melius facere. Item sunt dulciores propter continentiam. Et quanto aliquis plus abstrahitur a delectatione carnis. tanto plus percipit de dulcedine spiritus. Animalis q.

Tercius

min homo non percipit ea que sūt spiritus dei. i. Corin. n. In hoc etiam q̄ silvestres faciunt plures fructus q̄ ortenses instruimur q̄ nō debemus respicere ad operum multitudinem. sed ad operum honestatem. Item silvestres id est seculares suo calore id est suo temporali subsidio et favore conferunt ortesibus. id est profunt ipsis religiosis eis temporalia conferendo. et qui a etiam ipsis religiosis proficiunt sibi q̄ ad meritū ipos seculares ad spiritualia atrahēdo. Capl. lxvij.

Sicut et perfectioni prope debet homo primo intende re. deinde utilitati et saluti alienae. Cuius exemplum apparet in porro. quia in primo anno semini non producit. sed in secundo. quasi in primo anno intendat solum proprie perfectioni. sed in secundo producendo semen videtur quasi intendere aliorum propagationi. Similiter predictor primo debet intendere sibi per profectus vite. deinde utilitati aliorum per semina doctrinae. Vnde Apostol. i. Thymo. nn. Attende tibi et doctrinae. In cuius rei exemplum etiā Delias dixit mulierī vidue. in. Fe. xvij. Vade et fac michi primum sibz cimericum panem et filio tuo. dei de tibi. quia scilicet caritas hominis incipere debet a se ipso. Vnde et iste ordo etiam in semine elemosina ē seruādus Aug. in Encheri. Qui vult ordinare eliam dāe. a se ipso incipere debet. et eā pmo sibi dare. ē enim elia opus misericordie. verissime q̄ dictū est. Misericordie tue placēs deo Ideo etiā ordo in correctione seruādus est scilicet ut q̄ vult corrigē aliū p̄ corrigat seipm q̄ Gre. i. vi. Moral. Mūd. ee debet

De vegetabilib⁹

a viens p̄p̄ns qui curat aliena coti-
rigere. quo tāto perspicacius alios
fugienda videat. quanto hē ipse p-
scientia mā vitam verius declinat.
Quia neq̄ pure in membris ma-
culam considerat oculus quez pul-
uis grauat. et superictas sordes ē-
gere nō valent manus que lutum
tenent. **Et similiter p̄sib.** dicit in li-
bro de fūmo bono. q̄ non debet vi-
cia aliena coripere. qui adhuc v̄ i-
ciorum contagionibus fuerit inno-
latus. **Improbum enim est argue-**
re quidq̄ in alio. quod ad huc repre-
hendit in seipso.

Capitulū. lxix.

Nanguis cristi assimilatur
opobalsamo. i. liquori bal-
sami Primo ratione origi-
nis. Scinduz enim q̄ p̄p̄ie arbor
tota dicitur balsamum. lignum ve-
ro carpopbalsamum. sem en autem
et succus opobalsamum. ex eo q̄
ferreis vngulis cortex ligni percuti-
tur. et per corticis vulnera q̄si per
cauernas egreditur. Quod totuʒ
cristo competit. ratione sue passio-
nis. Cuius liquor. i. sa nquis p̄ ca-
uernas corticis. i. p̄ vulnera corpo-
ris ferreis clavis impressa effluxit.
Bernardus in quodam sermone
Scio q̄ merita mea michi non suf-
ficiunt. et qd̄ michi deē audacter v-
suero ex visceribus cristi que mis-
ericordia effluunt. nec defunt for-
amina per que defluant. Patet em̄
archanum cordis per foramina cor-
poris. patent viscera misericordie
dei nostri in quibus visitauit nos
ciens ex alto. Item **Bernardus**
Ex consideratione remedij periculi
mei quantitatem cognosco. filius
dei iubet occidi ut precioso sanguine

Et plantis

mis illius balsamo meis medeatur
vulneribus. **Secundo** ratione
ponderis. Nam balsamum in aqua
positum mox fundum petit. si vero
et non sophisticatum fuerit. Simi-
lit sanguis cristi et gloria ei⁹ pas-
sio posita per meditationem in aq-
tribulationis nostre mox funduʒ
petit. quia grauiorem se omnibus
tribulationibus nostris ostendit.
Et sic tribulationes nostras ḡues
sui p̄oderis leues et tolerabiles ēd-
dit **Gregorius.** Si passio cristi ad
memoriam reuocetur. nichil est ad
eo durum quod non equo animo
toleretur. **Vnde** **Aposto.** **Hebreo.**
xii. Necogitate eum qui tales si-
stinuit aduersus semetipsum a pec-
tatoribus contradictionem. vt nō
fatigemini animis vestris deficien-
tes. **Tercio** ratione incisionis.
Nam in balsamo sola exterior coti-
tex inciditur. Lignum autem nul-
lo modo tangitur ferro. Sic etiam
in cristo sola caro incisa est et lesa.
ligno diuinitatis nullam passionē
rellecionem sentiente vel suscipie-
te. **Nota** etiam. q̄ tempore estiuo-
cuʒ cultello osseō rami ipsius bal-
sami lemiter incidentur ne lignuʒ
interius ledatur. et sub cortice in-
ciso vitree ampulle ponuntur. in
quibus gutte stillantes colliguntur.
Iste ampulle vitree sunt mentes
pure et humiles. scilicet vacue peti-
humilitatem. et etiā vitree p̄ puri-
tatem. que recolligunt īmemorā-
do et compatiendo guttas sanguī-
nis cristi et penas corporis eius. **Quarto**
ratione odoris. quia scdm̄
Plinii omnibus odoribus prefer-
tur balsamū. **Balsamū** em̄ illud ē
optimum qd̄ est odorifer. pondero-
sissimum. semine maximum. mor-
dens gustum atq̄ in ore feruidum

et colore rufum. **L**icet enim arbore balsami siue eius frutex que nūc crescit ultra altitudinem duorum cubitorum sit vīti similis. et in folijs sit similis rute. sed albioribus semper manentibus. tamē liquor rufus est. **O**mnia autem predicta habet sanguis siue cristi passio. **E**st enim odoriferus per attractionis suavitatem. **V**nde christus dixit. Ego si exaltatus fuero a terra oia terram ad meipsum. **I**tem ponderosissimus. i. gravissimus per doloris intensitatem. **T**reni. i. Attende et vide si ē dolor similis sicut dolor meus. **I**tem est semine maximus per propagationis secunditatem. qd multi filii dei ex sanguine christi tāq̄ fruges ex quodam semine in eam sparso p̄gemitū sunt. **V**nde christus assimilauit se grano frumenti in terram cadenti et morienti. qd multum fructum affert. **I**o. xii. **I**tem debet mordere gustum anime per dolorem compassionis. et debet feruē in ore per verbū predicationis. scz ut frequenter et feruenter christi passio predicit. **A**pōst. i. Corint. i. **N**os p̄dicamus christum crucifixum ac ē. Est enim sanguis christi calorem rufus. qd caritatis ardor et crucis dolo re vehementer excoctus. et est valde mirabile qd balsamum quis sit rufum tamen vestem mundam nō polluit. ut dicit ysidorus. Sed longe amplius est mirabile. qd sanguis christi rubeus nō solum nō polluit. ymo etiam imundos abluit. **A**pōca. i. Dilexit nos et lauit nos a peccatis nostris in sanguiē suo. **Q**uinto sanguis christi assimilatur balsamo. et hoc ratione vaoris. Valet enim balsamū ad mēta. Nam fetum mortuum educit. Et hoc significat. quia sanguis seu

passio christi mediante penitentia peccatum mortale de conscientia extrahit. Nam penitentia et cetera sacramenta in virtute passionis christi operantur. **I**tem balsamum mortua corpora incorupta custodit. quia quātum dissoluit tūm osuit. Similiter exemplum passionis christi carnem quidem id est carnalia via mortificat. sed mortificatos carne a peccatorum corruptione conservat. Nam qui christi sunt carnes suam crucifixunt cum viens et concupiscentis ut dicit apostolus ad Gal. v. **I**tem balsamum mortis venenosum occurrit. quia passio et crux christi valde temptationibus de monum obsistit. **E**t ideo figurata fuit in serpente eneo. cuius aspectus a mortibus serpentum habebat. **R**ume. xxi.

Capitulū. Ixx.

Sicut viri assimilati floribus. de quibus dicitur Canticorum. i. Flores apparetunt in terra nostra. i. in ecclesia vel in carne humana. Sunt enim ad modum florum multi odoris in exemplis quibus alios attrahunt. **A**pōstolus. i. Corinthiorum. i. Christi bonus odor sumus. Cantico rū. i. Vinee floentes odorem dedevunt et vox aē. **I**tem fuit dulcis saporis in verbis quibus audientium mentes reficiunt. **P**salms. Quam dulcia fauibus meis eloquia tua super mel ori meo. Proverbiorum xvi. Dulcia eloquia maiora reperi et. **I**tem pulchri coloris. i. gratiosi aspectus in moribus suis a honestis et modestis. quibus intuentū oculos alliciunt. sicut dicitur de beato Stephanō. Actuum. vi. qd ita entes in eum omnes qui sedebat in osilio viderunt faciem eōtāq̄ facie

De vegetabilib⁹

angeli. Item sunt sicut flores maxime virtutis. scz in miraculis et signis que supra naturam ostenduntur. sicut christus dixit. Signa autem eos qui crediderint hec sequentur. In nomine meo de monia eiciet. ¶ Item flores capos. silvas et ortos sunt a pulchritudine et exornant et restiunt. Nam in campis lilia. et in ortis rose. et in silvis viole inueniri confuerunt. Tant⁹ ergo lilia agri sunt virgines. que in agro corporis sui virginitatis candore et odorem deo exhibuerunt. Tant⁹ vero rose rubentes fuerunt sc̄i matires quorum vita fuit velut ortus spinarum sepe. hoc est multitudine penarum et suppliciorum xp̄i amore circumdatus. in q̄b⁹ velut rose albescentes puritate intueruntur. et velut rose rubee sanguine suo pureo rutilant. Sed tant⁹ viole siluarum fuerunt confessores. quod euz plurimi in silvis seu heremis dum contemplantes latuerunt. et omnes velut viole odore bone vite redoluerunt. et per mentis humilitate precipuaz inclinata semper capita deo tenuerunt. sicut viola circa florē aliquātulū incurvata. ¶ Item sancti viri assimilatur gariofolis quorum illi sunt electi. qui habent migrum colorē. acutum saporem. suauem odorē. et qui manu cōpressi emittunt aliquē humorē. Sic viri sancti et perfecti sunt colore migrē per appetitie despectionez. sapore acuti per sapientie contemplationem. odoe suaves per gratie vel gratam conuersationem. complexione humidi per lacrimarum emissionez. Nam compressi iuuenis plus iuuant se laciemis q̄ vīdictis. Vnde Ambode se dicebat aduersus milites gothos. Arma mea lacrime mee fū

Et plantis

ēunt. Item gariofoli cerebrum et virtutem animalem confortant. quod faciunt sancti suis consilios. cordis paucorem reuelant suis exēplis. et virtutem nature deficiens in proximis adiuuant suis elemosinis vel beneficis. ¶ Item sancti viri assimilantur palmitibus. Primo ratione nutritionis. q̄a palmites a vite nutrimentum suscipiunt. Et ideo tam diu vivunt et fructificant q̄dī vīti permanent vīti. Nam nutrimentum quod a vite suscipiunt solū q̄tum necē est retinent. quod vero superfluit in materiam germinis. frondis. floris et fructus transmittunt. Vnde palmites a vite separati non fructus faciunt sed arēsunt. Sic simili etiam modo sancti viri q̄dī per gratias vel caritatem vīti christo. qui dixit Iohannis. decimo quarto. Ego sum vīta vera fūnt vīti vivunt et spīituales fructus faciunt. sed ab eo per peccatum separati. non faciunt fructus vite. i. opera vite eterne digna. Et ideo dixit ipse christus Iohannis. decimo quinto. Ego sum vīta. vos palmites. et sicut palmes non potest ferre fructum nisi manserit in vite. sic nec vos nisi in me manseritis. ¶ Secundo sancti viri assimilantur palmitibus. et hoc ratione insertionis. quia surculus vītus palmitis siue vīta inseritur in alio palmitē siue vite. et fructificat in eo. Vnde docentur homines ex eadem vite facere duas diversas colorē. quia si dum vīta inseritur vīta. fiat insertion in tribus ramis p̄cedentibus ab uno ramo ipsius vītis. et cum uno surculo insertionis colorē rubeum apposueris. et cū alio blaueum. et cum tertio colorē croceum. vel etiam aliū. singuli

gariofoli

palmites ex predictis ratiis procedentes tales vias faciet quales appositi sunt colores. Et similiter etiam posset fieri in alijs prelatis suo modo. Sicut autem palmites rami vitis inuicem incorpantur per insertiouem. ita fideles christi debet inuicem uniti et incorpari per caritatis dilectionem. Et tunc unusquisque faciet vias diversorum colorum. quod scilicet ptecipabit merita singuloru[m] Ps. Particeps ego sum omnium timentium te et custodientium manu[m] data tua. ¶ Tercio sancti viri a similitudine palmitib[us] ratione protectionis. quod palmites papis vestiuntur. quod orum subsidio ab ardore et frigiditate defunduntur. Vnde pampini sunt virtutes quod nos defendunt et a calore prosperitatis et a frigore aduersitatis. Nam in prosperitate ardet luxuria et gula. In aduersitate vero frigescit iuidia et accidia. Sed a luxuria protegit pampinus continentie. A gula pampinus abstinentie. ab iniudi a pampinus caritatis. Ab accidia pampinus spei. quod spes per misericordiam sollicitat et confortat. Nota quod quilibet pampinus ut dicit Ambrosius est alicubi interclusus ut solis calorem ad maturitatem fructus admittat. Et similiter quelibet fructus ad hoc ut eius fructus sit completus. id est ut faciat meritoriu[m] opus. oportet quod admittat calorem solis id est amorem caritatis. sine quo nullum opus esset meritorium. et nulla virtus perfecta. ¶ Quarto sancti viri assimilantur palmitibus ratione colligationis. Nam palmites vitis quedam de se vincula emitunt. quorum amminiculo turbibus ventisque resistunt. et suos fructus melius sustinere possunt. Multum enim a principio sunt gra-

tiles illi. Et ideo huiusmodi certaini calis indigent quousque hanc solis beneficio fortiores. Similiter etiam illi qui sunt imbecilliores et impeditiores vel minores in via dei debet se maioribus atque peritoribus qui busdam obedientie vel familiari tatis et discipline vinculis obligante et coniungere ut sustentetur ab eis. et eorum exempla consilio et auxilio protegente a turbibus tribulationum. et a ventis temptationum quousque diuine gratie beneficio ipsi efficiatur perfecti. ¶ Qui ergo sancti viri assimilantur palmitibus ratione putationis. videlicet quod palmites singulis annis voluntari. et sic se magis dilatant et magis fructificant. et si diu putati non fuerint degenerant. et in labruse speciem se convertant. Et similiter homines qui volunt proficer et in meritis dilatari. nec de genere a iustis ut efficiant peccatores. debent cogitatus et attus suis sepe cum gladio lingue per confessionem putare et pronunciare. sed saltu semel singulis annis tenetur homo confiteri ex precepto ecclesie. et debet putare vineam conscientie sive vite sue Joha. xv. Omnes palmitem qui fert fructum purgabit eum ut fructum plus afferat. ¶ Item sancti viri sunt similes lignis thimi. ¶ Primo quia talia ligna sunt spinosa. et albe spine simillima. Similiter etiam sancti viri sunt in hac vita spinosi. id est compunctionibus et afflictionibus carnis habent albedinem innocentie et puritatis mentis. ¶ Secundo sancti viri assimilantur lignis thini. quia ligna thina sunt ipucabilia. quia ut quidam dicunt nec in igne

De vegetabilib⁹

comburentur. nec in aqua resoluuntur. Sic sancti viri sunt per constātiā solidi. q̄ nec igne aduersitatis vruntur. nec aqua voluptatis esol uuntur. **Ds.** Transiuimus p ignē et aquam. **T**ercio sancti viri sūt similes lignis thimis. Quia talia ligna sunt specularia. Sunt em̄ valde fulgentia. et ad modum speculi polita sive ad modum vnguis. Vnde in eis resultant ymagines sicut in vngue. Similiter sancti habent se per modum speculi. In quorum vita velut in quodam speculo qui libet conspicere p̄ vitam suam. q̄ sit feda si ab ea dissentiat. vel q̄ sit pulchra si in ea conueniat. Ex hys autem verus salomonē cristi fuit in domo ecclie gradus. q̄ ex eorum exemplis spicimus qualiter ad vitam eternam scandere debeamus. Fecit etiā ex hys fulcra. i. sedilia. quia ex eorum q̄ virtutib⁹ colligere possum⁹ quales nos esse oportet. et in nobis velut i suis se dibus resideat deus.

Capitulum. lxxi.

Sapientia assimilatur amo mo. de quo fit mentio Apo. ta. xvii. Cinnamomum et amomum et odoramentorum cē. Amomus est herba nascens in Siria. cui sapientia assimilatur. Primo ppter odorum varietatem. Est enim herba odorifera habens odorem sicut cinnamomum. Item est colore subrufa. habens folia coiuncta. et semina copiosa. et albū florē ut violeta sicut dicit Dyase. Similiter sapientia est odorifera. quia generat honestatem. et colore subrufa. quia inflamat caritatem. et habet folia. i. verba coiuncta in ḡtu⁹ sua.

Et plantis

det unitatem. et in semine copiosa per verborum affabilitatem vel at. fluibilitatem. Nam semen est v̄bu⁹ dei quo sapiens affluit. Item habet florem album per contemplatiois puritatē. quia quasi albi flores sūt pure meditationes. **S**ecundo sapientia assimilatur amomo propter proprietatum eligibilitatem. quia illud amomum est eligendū qd est recente. longum. albuz. sc̄ne plenū. super virgas purpureas ex passū maxie odorifer a p̄derosū. **V**nde ppter omnes istas conditio nes doctrina sapientie. i. sacre scripture est inter doctrinas maxime eligenda. Nam ipsa est semper r̄c̄s ppter expositionum nouitatem. ipsa longissima per temporis diutur mitatem. Ipsa enim cepit tradi ut dicit Aug⁹. ab exordio generis humani et durabit usq; ad finem. Et ideo ipa de se dicit Eccl. xxiii. Ab inicio et ante secula creata sum. et usq; in futurū n̄ desinaz. Itē ipsa ē alba ppter sermonis puritatem. in quo nulla includitur obumbratio vel permixtio falsitatis. semine ple na propter verborum secunditatē. Nam verba dei que in ipsa continētur quasi quedam semina sunt quibus filii spirituales in fide christi generantur. Jacobi. i. Voluntarie enim genuit nos verbo veritatis et c. Item est super virgas purpureas. id est super mentes doctorum et martirium expassa. Ipsi enim fuerunt virge propter transgressorū correptionem. propter errantium directionem. propter debilium fistulationem. fuerunt etiam purpuree per amoris inflammationem. p sanguinis effusionem. vel ppter ē ḡminis prelationem. Naz purpureus quidē color est regalis color.

Item odorifera ppter honestate ni
honestas em̄ assimilatur odore ppter attractionē. q̄ honestum ē qd̄
sua virtute nos tēhit ut dicit **Tulius**. **De sapientia d̄ Sapien.** vñ.
Venerusit michi oia bona ppter cū
illa. et innumerabilis honestas p
manus illius. Itē ipsa est pondero
sa p sentētiā grauitatem **Psai.**
xxix. Verba legis ponderans. ¶
Tercio ppter virtutis multiplicita
tē. Dabit em̄ amomū multas vir
tutes. videlicet scorpiōnū icib⁹
resistendi. oculos souendi. et dolo
rē int̄estinorū sedandi. **Sic** sapien
tia icib⁹ scorpiōnum. i. deceptio
bus obuiat hereticorū. oculos mē
tis illuminando confortat. et in do
loribus cōsolatur et letificat. ¶
Item sapientia assimilatur buxo.
Primo ppter sbe soliditatem. Est
em̄ arbor hec so lide substantie et
pacte. et humiditatis viscose. ppter
quod lignum est ponderosum. et in
aquam innissim mox petit funduz
Quia poros apertos n̄ habet in q
bus subintret aer. ppter hoc sup
aquam natare non potest. **Similē**
sapientia vera et spiritualis reddit
homine solidū. i. patientem in ad
uersis. et cōpactum. i. cōstantē in
periculis. et humidū. i. abundatē
in lacrimis. Nā cor sapientis ubi
tristitia **Eccī.** vñ. Item viscosuz in
amicitias. Nam viscus illud qd̄ ei
adheret nō tantuz capit. sed et te
net. Quia scilicet homo sapiens te
nax. i. firmus est in amicitia quam
accipit. Item facit ponderosum in
verbis **Eccī.** xx. Verba sapienti
statera ponderabuntur. Item p̄fū
dum in scripturis. Nam petere fū
dum aqua est p̄ netrare p̄fundita
te scripturē. secundū illis **Job.** xxvii.
Profunda fluiorū scrutatus est. et

abscondita produxit in lucem. ¶
Secundo ppter materie lemitatem
Nā tabula buxe a ppter lemitatez
materie optime politur et tergitur
Et illud vere cōpetit sapienti habe
re mentem politam et tersā ab o
m̄ vicio et macula. **Vnde Grego**
nazarenus dicit. q̄ prima sapien
tia est vita laudabilis. et apud d̄z
um pura mens. per quā puri pu
ro iunguntur. et sancti sancto soci
antur. ¶ **Tercio** ppter viroris cō
tinuitatez. quia bux⁹ habet folia
seper virentia. et d̄z hec bux⁹ arbor.
et hec buxum pro ligno **Vnde qui**
dā dixit. Nec bux⁹ crescit. hoc bux
um crescere nescit. Folia igitur e
ius nō de leui causa cadūt. sed dū
vnum eadit alterum crescit. Et i
deo buxus seper virens est. et q̄a
color viridis est maxime gratus o
culis. q̄ buxus habet folia semper
virentia significat q̄ homo sapiēs
sem̄ habet verba grata et amabi
lia **Eccī.** xx. Sapientia in v̄bis ama
bilem se facit. ¶ **I**tem sapientia as
similatur radici. Nam radix licet
sit visu hispida. tamen est mollis in
substantia. **Sic** sapientis quis exte
rius ostendat se hispidū et rigidū. ta
mē corde est benignus et mollis.
Sap. i. **B**enignus em̄ est spiritus
sapientie. Itē radix est porosa Po
ri autē sunt subtillissima corporis fo
ramina siue vie. Vñ in hoc signat
multas et subtileas vias quibus sa
piens in bonis agendis. vel malis
amouendis seu impediendis habu
dat. Itē q̄ icedit tortuorse. nūc ex
it versus latus vñ. nūc in lat⁹ op
positū. Qd̄ etiā sapiens facit siue
in iudicio dū merita personaz seu
ptium discutit. vel in seipso dum v
tērumq; oppositum attendit. Nam
in die bonorum non immemor est

De vegetabilib⁹

malorum et econuerso. et sic vtrū
eg latus ad modū rei tortuose vñū
tenendo et aliud considerando oe
cupat et tangit. Itē sapiens ve
rus assimilatur lebено. quod est li
gnum ethiopicū. colore nigrum.
tactu lene et planum. durū et pos
terosum. Vnde ppter compactionē
pororū in aqua posituz mox fundū
petit. ut dicit Ph̄us in libro de ve
getabilibus et plantis. et tamē si
igni appositum fuerit ipsū rapit. et
fauem de se odorē et fumuz emis
tit. Similiter homo vere et secundū
deum sapientis est coloris nigri.
.i. apparentia despectus per humili
tatem. Nō enī homo sapiens ē sui
ostentatiūs. Vnde Gre⁹. nazan
zen⁹ dixit. Hoc ipsū philosophat⁹
hum ne philosophari viderer. sc̄ies
q̄ relle videri sapientēz. hoc est ò
mno non esse sapientem. Itē est
tactu planus. i. mansuetus per con
uerstationis lenitatem. durus per
iusticie severitatem. ponderosus p
rudentie maturitatem. Fundi a
que. i. scripture vel sapiētie. ut ita
dicam est petitius per intelligenti
e profunditatē. Igne inflamabi
lis per caritatis feruilitatez. boni
odoris emissius per boni exempli
huauitatem Apost. n. Corin. n. Cri
sti bonus odor sumus.

Capitulū. lxxii.

ffum⁹ sic Cientia humana assimilat̄
illi herbe que dicitur sum⁹
terre. Quod patet primo
ex ipſi⁹ gnatiōe. ppterēa enī sic d̄.
q̄ est gnata ex quadam fumosita
te grossa & soluta a terra. Quasi au
tem fumositas a terra resoluta ē sen
situā cognitio per abstractionē a
materia. et ex hac fumositate gnā
tur hec herba. sed ex sensituā cogni
tione scientia intellectua. Vn̄ ph̄us

Et plantis

dicit. q̄ omnis nrā cognitio dicit a
sensu. Nichil enī sc̄dm eum est i in
tellectu q̄b prius nō fuerit in sensu.
tacet alio mō sit in sensu. et alio mō
in intellectu. Secundō patet ex co
patione. q̄ hec herba est tāto me
lior quanto viridior. Vnde duz sic
ratur nullius valoris efficit. Sic ē
in scientiis. Nam herba quanto ē
viridior tāto magis delectat aspe
ctū. Vnde illa scientia est ut herba
viridior q̄ magis delectat intellectū.
et talis scientia est ceteris me
lior. sic sciā diuina ut Ph̄us dicit
in libro de partibus animalium. q̄ si
et de diuinis possumus min⁹ sciē
q̄ de alijs rebus. tamē illud modi
ci delectabilius est q̄ oīnatiōrum
ognitio que apud nos sunt. Item
herba tanto viridior quanto hūoro
sior. et illa scientia est viridior que
humorosior. i. affectuosior. In quo
et omnes alias sciētias excedit sci
entia theologica. q̄ maxime est af
fectiuā. i. ad amorem et affectuā bo
ni inflatiua. Ihere. xxiiij. Nōne
verba mea quasi ignis! Tercio
patet ex purgatione. q̄ hec herba
purgat melancoliam. Est enī cali
da in primo gradu. Sic scientie stu
diū releuat tristie tedium. et me
lancoliā. i. accidiā fugat. sed p̄cipu
e hec facit scripture que maxime i
tristis consolat̄. Vnde. i. Mach.
xj. Vabētes solatio libros sātos
Quarto patet ex iſlatione. q̄ hec
herba ē inflatiua et ventositatis gna
tiua. Vnde cuz amiso l'femiculo ē mi
scenda. Sic sciā est occasio iſlat
onis supbie dicē te Apost. Sciā iſlat
et ventositatis vanie glorie. n̄ cuz
amiso l'femiculo. i. dei timore ventus
vanitatis expellente miscreat̄. Vn
de Gre nazāzen⁹ dicit. q̄ sciē desido
riū et iq̄sitionuz m̄hi timor dei

præcesserit effrenatos aios in pre
cepis ducit.

Capitulū. lxxiiij.

Scripturā sacra nutrit nos
in vībis. et edificat in exem
plis. et purificat in memo
bris. Vnde ipsa assimilatur fago.
Cuius glandes sunt exterius triā
gule. leni cortici incluse. et sunt dul
ces et nutribiles. Vnde de eis homi
nes antiquitū viuebāt. Sic sacre
scripture verba sunt triangularia
inquitū instruunt nos de fide bea
tissime trinitatis. Vel inquitū nos
de tribus virtutibus theologicis i
formant. Vel q̄ otinent sub litterā
triplicem sensū mysticū. sc̄z anago
gicū. allegoricū. et tropologicū. siue
moralem. Et sunt spirituales sacre
scripture intelligētie s̄b leni cortice
i. s̄b facili littera interclusa. et sunt
dulces v alde. sc̄m illis Ps. Quaz
dulcia fauicibus meis eloqua tua
super mel ori meo. Et sunt spūs nu
tritiue. i. spūalis vite cōseruatue.
Mat. nij. Non in solo pane viuit
homo. sed i omni verbo qđ p̄edit
ab ore dei. **V**nde Moyses in monte
q̄draginta diebus cuj̄ isto solo cibo
p̄mansit. sc̄b et allocutiōne dñe
sine aliquo corpali cibo. et similē
alii antiqui patres hoc cibo spūali
alii sunt. **I**tem fagus est arbor
edificis et asseribus valde apta.
Sic ex sacra scriptura trahuntur
asseres sc̄b et sanctorum patrum
exempla. ex quibus construuntur
spiritualium virtutū optima edifi
cia. **I**tem fagus est arbor cuius
sba pura a vermisbus nō corrossa
est arti vitrevalde necessaria. q̄a
ex eius cimeribus cum alijs adiun
ctis vitrum maxime fit. Cmis aut̄
fagi est memoria mortis ad quam

nos sancta scriptura inducit. et ex
hoc fit vīteum puritatis. Et hmoi
memoria hominē a peccatorū soz
dibus preseruat. secundum illud
Eccl. vn. Memorare nouissima tu
a et meternum nō peccabis. **I**te
sacre scripture doctrina assimilā
nūci. Quia fructus nūci ut dicit
ps̄. tantam vim habet ut missus
inter fungos et cibos venenosos.
qd̄ quid in eis est virulētū effūdat
rapiat et extinguat. Sic sac̄ scrip
tura qui equid est virulentum v̄l
noxium in humanis disciplinis si
ue scientijs corrigit et cōdemnat
Vnde de ipsa sacra scripture dicit
Augustinus secundo libro de doce
na cristiana. q̄ quidquid homo di
cere rit si noxium est ibi dampnaē.
si utile ibi inuenitur. **I**tem sac̄
scriptura assimilaē auellane. Pri
mō ratione cōmunitatis. quia sic
dicit ps̄. ex eo q̄ in publico loco
quasi in silua oritur et ab omnibz
euellitur. ide o auellana v̄catur.
Similiter sacra scripture ita pub
lice et cōmunitate doceatur ut ab o
mnibus participari et haberi possit.
Vnde precipuus eius actor et doe
tor cristus discipulis suis precepit
Predicate euangelium omni crea
ture **M**athei. xl. **S**ecundo rati
one difficultatis et etiam utilitatis
Quia auellane sunt quidem ad di
gerendum dure. sed si sunt bene
digeste multum sunt nutritiue. Si
militer sententie mystice sacre scrip
ture licet sint ad digerendum du
re. i. difficiles. tamē bene intellec
te vel expositae sunt spiritus mira
biliter nutritiue. p̄pt quod dixit
dñs **M**athei. nij. vt supra allegatiū
est. q̄ n̄ in solo pane viuit homo
et c̄. **T**ercio ratione obseruabil
tatis. quia auellane si cū exteriori

De vegetabilib⁹

pellicula fuerint manducata sūt hō
cūe. q̄ multe inflationis sūt ge
neratiue. et ideo sūt a pellicula spo
liande. Sic quedam sūt in sacra
scriptura que si secundum exteri
orem pelliculā. scdm litterā fuerit
obseruata non p̄dissent obseruati
bus sed plurimum nocerent. sicut
ceremonia et figuralia veteris le
gis. que nō licet ad litteram obser
uare quia iam eorum veritas quā
figurabant impleta est per cr̄stuz
Vnde et Apost. dicit. Obseruanda
sunt nō littera sed spiritu. q̄mia lit
tera occidit spiritus autem viuifi
cat. et ideo de trahenda et abicienda
est ab h̄mōi exterior pellicula. id ē
sensus littere exterior. et accipien
dus est sensus mistic⁹ interior.

Capitulū. lxxvij.

Societas sanctorum virorū
multuz quandoq; prodest
homīm peccatori. Cuius ex
emplū apparet in oleastro. qui est
fūlestris olea sic dicta. eo q̄ oleo
sit simillima. tiz eius folia magis
lata. et est arbor inculta. sterilis. et
amara. Sed si ramus eius oliae in
fertus fierit vim mutat radicis. et
in p̄prium suam conuertit qualita
tē. Quasi autem oleaster h̄o pecca
tor est qui licet in natura siue in p
oeroris figura sit similis viro iusto.
nō tamen in vita vel anima. quia
est incultus per v̄tā penitentiam.
et sterilis ad opera meritoria. et
amarus in conscientia. Si tamē in
seratur oliae. si sancto viro socie
tur. mutabitur vis radicis. et affec
tus cordis. et conuertetur v̄bis a
exemplis illius et trahetur ad vitā
consumilem. **Apo. x. xi.** Tu autē
cum oleaster essemus inseritus es inil
lis et c. **Seneca** i epistola. Nulla res
magis animos induit honestos. et

Et plantis

i p̄ravum inclinabiles reuocat ad u
ctum q̄ bonorum virorum conuer
satio Paulatim enī descendit et vi
preceptorum obtinet frequenter
aspici frequenter audiri

Capitulū. lxxv

Non ritualis homo nō debet
vacare ocio sed uno bono
ope completo debet ad a
liud se parare. Cuius exēplū appa
ret in fīci et p̄cipue eḡptiaca.
Est enim fīci illa arbor que p̄ fin
gulos amos fructū facit. et uno
maturenter statim oritur alter.
Vnde fīcius est dicta a fecunditate
Sic quedam sūt opera que h̄o ex
necessitate precepti per singulos a
nos facere tenetur. quedam q̄de 3
saltem semel oī amo. sicut confite
ri in q̄dragesima. et v̄mūicare in
pascha. **Voc** enim est p̄ceptum ec
clesie. et si pluries hoc fecerit aliq̄s
melius faceret. quis ex precepto
non teneat. Quedaz vero teneat
quis facere pluries in anno. sicut
ieuinare et seruare ieuinia ab eccl
esia instituta q̄ in āno pluries occu
runt. sicut q̄dragesima. et quorūdā
sanctorū siue festiuitatū vigilie.
et ieuinia quatuor tpm que quat
in anno occurunt. Quedā alia sūt
que homo debet facere cotidie. vt
elemosine et orationes et h̄ymodi
Et in talib⁹ uno bono opere facto
et completo statim deberet homo
rogitare de alio faciendo. quia in
via dei nō progredi regredi est ut
dicit **Bern. Apost. Col.** i. Fructifi
cantes et crescētes et c.

Capitulū. lxxvi.

Actus lascivitatis dissoluti et
cupiscentiani excitant et
inflammant. **Vnde** assimilā
et v̄tice que cuz sit nature ignea et

Volumen

Feruide est se tangentium virtus.
Talis ergo est caro humana que
semper secum portat ignem occupi-
scientie. Vnde non sine piculo tangi-
tur. propterea quod ut refert Gregorius
in libro dyaboli. Dixit quidam sanctus
homo insiemus et quasi in extremis
positus mulierem ipsum tangenti. Quia
tolle paleam. quia adhuc ignaculus vivit. Et nota quod dicunt do-
ctores quod licet tactus et oscula et am-
plexus et huiusmodi possint bono a-
nimino fieri et sine peccato. sed propter
suetudinem patrie. vel propter
aliquam necessitatem aut rati-
onabilem causam. tamquam quando
sunt ex libidine. propter delectatio-
ne et carnis sunt peccata mortalia.
Quia non solum sensus in actu luxu-
rie illicitum vel eorum alterius pec-
cati mortalis est mortale peccatum. sed
etiam consensus in delectatione ipsius
peccati mortalis est mortale peccatum.
Ecclesiastes xiiii. Qui tetigerit picem coi-
quinabitur ab ea. Nec enim pira
est caro mulieris inflamabilis et in-
flammans.

Capitulum. lxxvij.

femoralis
Ctimor dei assimilatur femi-
nulo. Primo propter virtu-
te aptitudinem. quia feminulus
ut dicit Plato habet virtutem di-
ureticam et apertivam. Similiter ti-
mor dei apertus viam amoris. Vnde di-
cit Augustinus. quod timor introducit amo-
rem. sicut seta in corium calcificis in-
troducit filum. Secundo quod habet
virtutem incisivam scilicet ex subtilitate
sue sue et suis qualitatibus ut dicit in
Ptolomeo. Similiter timor dei incidit
viciculo affectus amoris mudi. Nam
sicut dicit Johannes Cassianus in li-
bro de institutis monachorum. De ti-
more dei nascitur apunctione saluta-

ris. et de apunctione cordis abre-
nunciatio. et nuditas et temptationis ob-
mum facultatum. Tercio propter vir-
tute renouatiua. quod feminuli gustu
ut fertur serpentes oem senectutem
deponit. Sic homo dei timore apum
et us. senectutem non tamen sed peccati p-
rofessio non annuatim deponit. Quia
saltem semel in anno ut super dictum
sunt tenetur homo ex precepto ecclie
sisteri Ecclae. Timor domini ex-
pellit peccatum. Quartu propter
virtute illuminatiua. quod etiam femi-
nuli gustu ipsi serpentes caligines
oculorum detergunt ut Pline dicit
Vnde et hominum intellectus et caligi-
ne oculorum dicunt ex eo maxime ele-
uari. et ideo ex eius succo fit colli-
rium oculis valde aptum. Similiter ti-
mor domini oculos mentis purifi-
cat et caliginem superbie fugat. et
lumine vere sapientie metem illu-
strat. et ideo dicit Job. xxviii. quod ti-
mor domini ipsa est sapientia et ceterum.
Quinto propter virtutem defensiuam
Quia semen feminuli cum vino pota-
tum valet contra morsus serpentum. et con-
tra ictus scorpiorum. et radix eius
cocta cum vino canis morsum sedat.
Nec enim oia operatur feminulus or-
dens. et adhuc fortius operatur fe-
minulus agrestis. Similiter timor
dei. et precipue agrestis. et fortis in-
sistit morsibus serpentum. et temptatis
omnibus dyabolicalis. Item ictibus scorpionum
temptationum. que ante delectat
et retro trahunt. sicut scorpio ante
palpando incedit sed retro eau-
da ferit. ut dicit Gregorius. Itz
morsibus canis. et temptationibus
mudi blandientis vel persequentis.
Quia canis aliquibus cauda blan-
ditur. aliquibus vero latrat et eos
morsibus ledere molitur. Vnde Gregorius.